Il documento del 1297 nel quale C è inserito insieme al numero VIII e ad altri 28 documenti che non vengono considerati in questa sede (24 di essi, riconducibili al periodo tra il 1171 ed il 1199, sono infatti già editi in *Le carte del monastero*, II cit., docc. 22, 23, 25, 26, 39, 68, 93, 116, 134, 145, 157, 158, 159, 161, 164, 166, 180, 181, 182, 187, 199, 208, 219, 226; i rimanenti 4 documenti, risalendo al XIII secolo, esulano dal limite cronologico stabilito per la presente edizione), è così introdotto: «In nomine Domini. Anno a nativitate Eiusdem millesimo ducentesimo nonagesimo septimo, die sabati, vigesimo septimo die mensis aprilis, indictione decima, in pallatio veteri communis Mediolani. Presentibus Beltramo filio quondam domini Filipi de Cixate civitatis Mediolani, porte Cumane, et Thomaxio filio quondam domini Mainfredi Samaruge civitatis Mediolani, porte Ticinensis, et Montino filio quondam domini Alberti de Lam-pugniano civitatis Mediolani, porte Vercelline, testibus ad hoc vocatis et rogatis, dominus Antonius de Gualdinis, iudex et assessor ac vicarius domini .. capitanei communis et populi Mediolani, precepit michi infrascripto Guilielmo Carbono notario ut autenticarem et insinuarem et registrarem et in publicam formam redigerem infrascripta instrumenta et scripturas ita ut perpetuo valleant et teneant et eis fides plena adhibeatur tanquam publicis et autenticis instrumentis et *«nell'interlinea»* scripturis; quorum instrumentorum et scripturarum tenores tales sunt, ut inferius plenius continetur»; segue quindi il testo dei documenti autenticati, ciascuno preceduto dalla formula: «Tenor», accompagnato dal relativo numero ordinale di corda e completato da «instrumenti talis est»;

la formula finale di autenticazione, unica per tutti i documenti, è la seguente: «Ego Guilielmus notarius, filius domini Iacobi Carboni civitatis Mediolani, porte Vercelline, hec instrumenta autenticavi et in publicam formam redegei de mandato suprascripti iudicis, tradidi et scripsi».

Sul *recto*, in corrispondenza di C, di mano di E. Bonomi: «I. .MCL.». Sul *verso*, di mano di E. Bonomi: «MCCXCVII. Triginta instrumentorum transumpta», seguito da brevi registi dei trenta documenti autenticati, disposti in ordine cronologico.

Ed.: BARONI, *Gli atti del comune*, III cit., n. 705, p. 737 (edizione parziale relativa al solo precepto del documento del 1297).

Supporto pergameneo contenente C, costituito da sette membrane cucite tra loro ed inquadrabile nel suo insieme in una figura di circa mm 490/520 x 5835/5820, in discreto stato di conservazione. Rosicature diffuse lungo i margini laterali.

C è scorretto, in particolare per quanto concerne le concordanze dei casi.

L'identificazione della chiesa di Santo Stefano menzionata nella *datatio topica* del documento è inficiata, oltre che dall'assenza di riferimenti precisi all'ubicazione dell'ente, dalla frequenza stessa in area milanese e pavese di istituzioni ecclesiastiche secolari caratterizzate nel corso del XII sec. dalla suddetta dedicazione.

§ Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo quinquagesimo, quinto die mensis iunii, indictione tertiadecima. Constat nos Guidonem, filium quondam Alberti, et Strabelam, iugal(es), filiam cuiusdam Petri, qui professi sumus ex natione nostra lege vivere Longobardorum, ipso viro et mondoaldo meo m(ih)i consentiente et subtus confirmante et iusta eandem legem meam⁽¹⁾ una cum notitia propinquorum parentum meorum, id est suprascriptus Petrus pater meus et Rufinus consubrinus meus, in quorum presentia et testium certam facio professionem nullam me pati violentiam a quopiam homine nec ab ipso iugalli et mondoaldo meo n(is)i mea bona et spontanea voluntate, accepisse sicuti et in presentia testium accepimus a vobis Guarnerio de Pairana, filio quondam Pagani, et Mallevicino de Pairana, filio quondam Asclerii, argen(ti) den(ariorum) bon(or)um Papiensium libras sexaginta et quatuor et sol(idos) septem et den(arios) quatuor, finito pretio pro cunc-

tis casis, sediminibus, vitibus cum areis suarum, terris arabilibus, silvis, gerbis, pratis, pascuis et omnibus rebus iuris nostri quas habere visisumus in loco et fundo Turre et in eius territorio, et sunt per mensuram iustam mansos tres et iugera tres et tabul(as) *****, nominative sicut est mensurata et consignata, et laborantur et detinentur per Frambaldum et per Allegrinum sive per alios massarios cum omni honore et redditum et conditionibus quod ad suprascriptis rebus pertinet omnibus in integrum. Quam autem in suprascriptas res omnes iuris nostris superius dictam una cum accessione et ingresso seu cum superioribus et inferioribus eorum qualiter superius legitur in integrum, ab hac^(a) die^(b) vobis quas^(c) Guarnerio et Malevicino pro suprascripto pretio vendimus, tradimus et^(a) mancipamus, nulli alii venditas, donatas, alienatas, obnoxiatas vel traditas n(is)i vobis; et faciatis exinde a presenti die vos et heredes vestri et cui vos dederitis iure proprietario nomine quicquid volueritis sine omni nostra et heredum nostrorum contradictione. Et quidem spondimus atque promittimus nos qui supra iugales una cum nostris heredibus vobis qui supra Guarnerio et Mallevicino vestrisque heredibus et cui vos dederitis suprascriptam venditionem qualiter superius legitur in integrum ab omni homine deffensare. Quod si deffendere non potuerimus aut si vobis exinde aliquid per quodvis ingenium subtrahere quesierimus, tunc in duplum suprascriptam venditionem ut supra legitur vobis restituamus sicut pro tempore fuerit^(d) meliorata aut valuerit per extimationem in consimili loco, et nichil nobis ex ipso pretio dare debetis dicimus. Actum apud eccl(es)iam Sancti Stephani. Fel(iciter). Signum man(uum) suprascriptorum iugalium qui hanc cartam venditionis fieri rogaverunt et ei suprascriptum pretium acceperunt, et ipse Guido eidem coniugii sue consensit ut supra. Signum man(uum) Petri et Ruffini qui eandem Strabellam filiam et consobrinam suam interrogaverunt ut supra. Signum manum Arioldi Manducacane et Uberti da Mixanno et Ribaldoni filii^(a) Petri Vacha et Appiani fil(ii) Bartolomei et Anselmi Grasso de^(e) Moneta et Tebaldi filii Arderici Gastoldus, testium. Ibi loci, presentia suprascriptorum testium^(f), se expanderunt se^(c) suprascripti iugalles, consentiente ipse Guido eidem coniugi sue, ut si umquam in t(em)p(o)re ipsi vel eorum heredes adversum eosdem Guarnerium et Mallevicinum et eorum heredes et cui dederint nominative de iamdictis rebus omnibus positus in suprascripto^(g) loco Turre unde hodie fecerunt eis cartam venditionis exinde agere aut causare vel remove sive per placitum fatigare presumpserint per se vel per

eorum submissa persona et taciti exinde omni t(em)p(o)re non perman-
serint, vel si apparuerit ullum datum^(h) aut factum vel quodlibet scriptum
quod ipsi exinde in aliam partem fecissent et claruerit, vel si briga eis
apparuerit et in auctoritate et deffensione non steterint, tunc obligave-
runt se et eorum heredes componere suprascriptas res in duplum, et in-
super pena libr(arum) centum den(ariorum) bon(orum) Papiensium. Ego
Nicholaus notarius sacri palatii scriptor huius carte⁽ⁱ⁾ venditionis post
traditam complevi et dedi. Ibi loci, coram suprascripti testes, iuravit su-
prascriptus Guido manus sua^(j) propria se presente ad sancta Dei evange-
lia per se et per datam parabolam Strabelle uxori sue, datam sibi ab ea
parabolam adversum eosdem Guarnerium et Mallevicinum, quod de
iamdictis rebus positus in suprascripto loco Turre et in eius territorio
unde^(k) hodie fecerunt eis car(tu)lam venditionis per alodium detinebant
eas, se sciente tunc quando ipsam car(tu)lam faciebant nullam cartam,
nullum scriptum, nulla traditionem, nullam investituram neque aliquam
securitatem in aliam parte facta^(a) non est, illis scientibus que noceat
suprascripto Guarnerio et Malevicino neque eorum heredibus aut cui
dederint; et de hinc in antea neque agere neque causare aut placitare vel
guerriare habent eis suprascriptas omnes res per se neque per eorum
submissa persona neque ipsi Guarnerio et Mallevicino neque eorum
heredibus aut cui dederint. Et si briga eis apparuerit cum ratione in
auctoritate stare habent eis ab omni homine, et omnes cartulas quas ha-
buerint et habere potuerint per qualicumque t(em)p(o)re dare habent eis
hec. Ita verum est et observare habent illis scientibus si Deus illos adiu-
vet et illa sancta Dei evangelia.

^(a) *Segue rasura.* ^(b) *Segue quas espunto.* ^(c) *Così C.* ^(d) *C fuerint* ^(e) *Segue lettera depennata
prima del passaggio di rigo.* ^(f) *C testum* ^(g) *Segue instrumenti espunto.* ^(h) *Nell'interlinea.* ⁽ⁱ⁾ *-e
su rasura.* ^(j) *-n(us) sua su rasura.* ^(k) *u- su rasura.*

⁽¹⁾ Cfr. Liutpr. 22.

VIII
 CARTA VENDICIONIS
 1157 ottobre, Vigonzone

Pietro detto Nazario, di Vigonzone, suo figlio Pietro e *Rolenda*, moglie di quest'ultimo, tutti di legge longobarda, vendono per cinque lire di denari milanesi d'argento a Pietro detto *Plumazius*, del borgo della Pusterla di Sant'Eufemia «di Milano», agente per conto dei figli minorenni di *****rio e di Giacomo *de Uglono*, di Milano, una vigna nel *territorium* di Vigonzone, in località *in Cassaregio*. I venditori danno *guadia* nei confronti del predetto Pietro che difenderanno i beni venduti, e pongono come fideiussori Andrea de *Videserto* ed Anselmo *Musclerius*, entrambi di Vigonzone.

Copia autentica del 1297, ASMI, A.D., pergg., cart. 578, n. 22, n. 2 [B]. Copia semplice del sec. XIX, BNB, *Ms. Bonomi*, XX, n. 100, pp. 280-282 [C].

B fa parte, al pari del documento VII della presente edizione, di un gruppo di trenta documenti compresi tra il 1150 ed il 1222, autenticati collettivamente il 27 aprile 1297 su mandato di Antonio *de Gualdinis*, giudice, assessore e vicario del Capitano del Comune e del Popolo di Milano (cfr. apparato introduttivo al doc. VII).

Sul *recto*, in corrispondenza di B, di mano di E. Bonomi: «II. .MCL.». Sul *verso*, di mano di E. Bonomi: «MCCXCVII. Triginta instrumentorum transumpta», seguito da brevi regesti dei trenta documenti autenticati, disposti in ordine cronologico.

Ed.: BARONI, *Gli atti del comune*, III cit., n. 705, p. 737 (edizione parziale relativa al solo precetto del documento del 1297).

Per quanto concerne il *tenor* e le formule di autentica del documento del 1297 in cui si trova la copia autentica B nonché la descrizione del supporto pergameneo, si rimanda all'apparato introduttivo del doc. VII.

Il dettato di B è scorretto.

***** incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo septimo, mense octubr(is), indictione sexta. Constat nos Petrum qui dicor Nazarius, de loco Viconzono, et item Petrum, filium eius, per eius

consensum, et Rolendam, coniugem suprascripti Petri qui est filius supradicti Petri, qui^(a) omnes professi sumus lege vivere Longobardorum, m(ih)i predicte Rolende consentiente suprascripto Petro viro meo, una cum notitia Scottonis iudicis et missi domini^(b) secundi Chunradi regis⁽¹⁾, et a quo inquisita et interrogata secundum legem⁽²⁾ professa^(c) sum me nullam pati viollentiam sed mea bona et spontanea voluntate^(d) hanc cartam venditionis cum suprascripto viro meo et cum predicto socero meo facere visa sum, accepisse sicuti et in presentia testium professi sumus nos venditores^(e) quod accepimus insimul a te Petro qui diceris Plumazius, de burgo pusterle Sancte Euffomie, ex parte filiorum *****_rii et Iacobi qui dicebantur de Uglono, de civitate Mediolani, arg(e)n(t) den(ariorum) bonorum Mediol(anensium) libr(as) quinque, finito pretio sicut inter nos convenit pro vinea una quam habere visi sumus in territorio suprascripti loci, ad^(f) locum ubi d(icitu)r in Cassaregio, cui coheret ei a mane et a monte via, a meridie et *****^(g) Oldradi de Baxillicapetri. Que autem vinea superius dicta cum superiore et inferiore seu cum fine et accessione sua^(h) in integrum ab hac die t(ib)i predicto Petro ad partem ipsorum infantulorum per hanc cartam et pro suprascripto pretio vendimus, tradimus et emancipamus, ut faciant exinde ipsi infantuli et eorum heredes⁽ⁱ⁾ et cui dederint ex suprascripta vinea proprietario nomine quicquid voluerint sine omni nostra et heredum nostrorum contradictione. Quidem^(j) et spondemus atque promittimus nos predicti venditores una cum nostris et heredibus^(k) t(ib)i suprascripto Petro ad partem ipsorum infantulorum suisque heredibus seu cui ipsi dederint^(l) suprascriptam vineam ut supra legitur ab omni contradicente persona, homine deffensare. Quod «s» deffensare non potuerimus aut si contra hanc cartam venditionis per quodvis^(m) ingenium agere aut causari presumpserimus, tunc in duplum in eis suprascriptam vineam⁽ⁿ⁾ restituamus sicut pro tempore fuerit aut valuerit ***** extimatione in consimili loco. Quia sic inter nos convenit. Actum suprascripto loco. Sign(um) man(uum) suprascripti Petri et item Petri filii sui et Rolende coniugis suprascripti Petri, qui hanc cartam vendicionis ut supra fieri rogaverunt, et ipse Petrus eidem coniugi sue consensit ut supra. **gn(um) man(uum) Andree de Videserto et Anselmi Musclerio et Ioh(ann)is Bereg(ni)ano et Ottonis de Videserto, testium. Ibi statim, presentibus^(o) suprascriptis testibus, dederunt guadium suprascripti venditores suprascripto Petro ad partem predictorum infantulorum ita quod semper deffendere et